
 diário oficial Nº 34.539  129 Quarta-feira, 31 DE MARÇO DE 2021

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS
ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PARECER
A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela PORTARIA Nº 
145/2020 realizou visita às instalações da UNIDADE DE PATRIMÔNIO para 
identificar a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados 
no processo nº 2020/1053479 constatando, após avaliação, o estado atual 
em que se encontram, conforme detalhamento a seguir:

Nº DE 
ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO 

BEM RECOMENDAÇÃO

1 6485 ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM, P/ INSERVIVEL DOAÇÃO

2 14547 MONITOR DE VIDEO LCD, 17`` INSERVIVEL DOAÇÃO

3 14560 MONITOR DE VIDEO LCD, 17`` INSERVIVEL DOAÇÃO

4 14574 MONITOR DE VIDEO, 17`` INSERVIVEL DOAÇÃO

5 14575 MONITOR DE VIDEO, 17`` INSERVIVEL DOAÇÃO

6 14576 MONITOR DE VIDEO, 17`` INSERVIVEL DOAÇÃO

7 14702 MONITOR DE VIDEO LCD, 17`` INSERVIVEL DOAÇÃO

8 14714 MONITOR DE VIDEO LCD, 17`` INSERVIVEL DOAÇÃO

9 14715 MONITOR DE VIDEO LCD, 17`` INSERVIVEL DOAÇÃO

10 14718 MONITOR DE VIDEO LCD, 17`` INSERVIVEL DOAÇÃO

11 14723 MONITOR DE VIDEO LCD, 17`` INSERVIVEL DOAÇÃO

12 19484 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR INSERVIVEL DOAÇÃO

13 22708 CPU 2 NCL., 2.1GHZ, CACHE _, 1GB DDR2, HD INSERVIVEL DOAÇÃO

14 22709 CPU 2 NCL., 2.1GHZ, CACHE _, 1GB DDR2, HD INSERVIVEL DOAÇÃO

15 22729 CPU 2 NCL., 2.1GHZ, CACHE _, 1GB DDR2, HD INSERVIVEL DOAÇÃO

16 22916 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR INSERVIVEL DOAÇÃO

17 37320 NOBREAK 0,6KVA INSERVIVEL DOAÇÃO

18 59581 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL BIVOLT INSERVIVEL DOAÇÃO

19 59835 COMPUTADOR 4 NCL., 3.1GHZ, CH 6MB, 8GB INSERVIVEL DOAÇÃO

20 63014 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL BIVOLT INSERVIVEL DOAÇÃO

21 63021 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL BIVOLT INSERVIVEL DOAÇÃO

Protocolo: 640841

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 083/21 DE 30 DE MARÇO DE 2021 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO as Leis Estaduais: 5.810/94, 6.282/00, 6.823/06 e o pro-
cesso nº 2021/203002.
R E S O L V E:
REMOVER a contar de 01.04.2021 o servidor HENRIQUE NAZARENO SAN-
TOS LIMA Perito Criminal, matrícula n° 701017/2, da Sede em Belém para 
a Unidade Regional de Castanhal em permuta com o servidor ARLINDO 
VILHENA DOS SANTOS, Perito Criminal, matrícula 54188044/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de Março de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 640983
PORTARIA N° 084/21 DE 30 DE MARÇO DE 2021 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/1994, a Lei nº 6.282/2000 e a Lei nº 
6.823/2006 e o Processo n°2021/258209.

R E S O L V E: REMOVER os servidores: ELIZÂNGELA LIMA DE ARAÚJO 
CARVALHO, Perito Criminal, matrícula nº 5890028/1 e JOILSON ROBERTO 
GUIMARÃES SILVA, Perito Criminal, matrícula n° 57194226/3, da Unidade 
Regional de Marabá para unidade Sede em Belém do Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves”, com lotação no Instituto de Criminalística na 
Gerência do Núcleo de Crimes Contra a Vida, a contar 01.04.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 30 de Março 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 641104

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 014/2021 – CPCRC
OBJETO: O presente Contrato consiste na “Aquisição de Material Médico 
Hospitalar” a fim de atender as necessidades deste Centro de Perícias Cien-
tificas “Renato Chaves” (sede), Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2021.
VALOR: R$ 10.297,00 (Dez mil, duzentos e noventa e sete reais).
VIGÊNCIA: 30/03/2021 a 29/03/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 003/2021 – CPCRC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268C; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; FONTE: 0301; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa FERMASIL COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ/
MF sob o n° 08.347.008/0001-30 com sede estabelecida à Travessa WE 36, 
311-B, Cidade Nova IV, bairro Cidade Nova, CEP. 67.133-190, Ananindeua-PA.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 640991

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 082/21 DE 30 MARÇO DE 2021– GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados neste 
Centro de Perícias:
De: 01/05/2021 a 30/05/2021
Adriane da Silva Pinto – Assistente Administrativo
Amilcar Baptista Tocantins Junior – Perito Criminal
Andre Luis Sfair da Costa Sarmento – Perito Criminal
Antonio Vaz de Castro Junior – Perito Criminal
Carmen Lucila Melo Brito Belicha Fonseca – Perito Criminal
Carolina Tavares Calderaro de Jesus – Perito Criminal
Celso Felipe Bandeira de Sá – Perito Criminal
Dejane Neves Linhares – Perito Criminal
Clebenilda Caldas Rodrigues Pereira – Assistente Administrativo
Dejane Neves Linhares – Perito Criminal
Jorge Teofilo de Barros Lopes – Perito Criminal
Manoel Adalberto Matos de Oliveira – Perito Criminal
Manoel Costa Santa Brigida Filho – Motorista
Manoel Pedro Nunes Cardoso – Perito Médico Legista
Márcia Cristiane Costa Ferreira – Gerente do Núcleo de Controle Interno
Orley de Morais Cruz - Perito Criminal
Raimundo Nonato Araujo de Barros – Aux. Operacional
Risalva Penha de Almeida – Perito Criminal
Rosana Elizabeth Santos Siqueira – Perito Criminal
Sidney Helio Tavares Navarro – Motorista
Silvio Cristiano Abrao Luceiro – Perito Criminal
Teresinha Damasceno Monteiro – Perito Criminal
Vailson Teixeira da Silva – Aux. Téc. de Perícias
Waldiney Pedra Gurgel – Perito Criminal
De: 01/05/2021 a 20/05/2021
Divino Mendes de Castro – Aux. Téc. de Perícias - Radiologia
Juliana Neumann Mateus – Aux. Téc. de Perícias – Radiologia
De: 24/05/2021 a 22/06/2021
Nelson Silveira – Perito Criminal
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 30 de Mar-
ço de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 640990


